 ITU-R F.240-7建议书 1
ITU-R F.240-7建议书*
, **
在约30 MHz以下频率的固定业务中各类发射的信号/干扰保护比
（ITU-R 第143/9号课题）
（1953-1956-1959-1970-1974-1978-1986-1990-1992-2006年）
范围
本建议书阐述了30 MHz以下固定业务各类发射的最小信号/干扰保护比及频率间隔。

 ITU-R F.240-7建议书 17
由于一般将发射功率定义为峰值包络功率（PX），为实用起见，保护比应当以峰值包
络功率（PX）的比来表示。在稳态条件下，以PX比形式表示的J3E的保护比为9、21和48
dB，这是因为J3E和F1B发射的PX与PY的功率比分别为10 dB和0 dB。
表6
转换系数
发射类别 PX-PZ
（dB）
PX-Pys
（dB）
Pxs-Pys
（dB）
PX-Pxs
（dB）
J3E ＞40 10 10  0
R3E  20 11 10  1
H3E   6 16 10  6
A3E   6 22 10 12
B8E ＞40
 或
 20
16 10  6
    PX：峰值包络功率
    PZ：载波功率
    Pxs：单个话音通路的峰值包络功率即一个参考正弦波的功率
    Pys：单个话音通路的平均功率
2.3 R3E、H3E和A3E发射
当一个边带的PX等于参考功率时，R3E、H3E和A3E的峰值包络功率分别比J3E发射的
PX高1、6和12 dB。因此，对R3E、H3E和A3E发射的保护比应当分别比对J3E发射的保护比
高1、6和12 dB。
利用上述转换系数所得到的对A3E发射的保护比，只适用于SSB接收机接收的情况，这
是因为已经假定干扰信号的中心频率比A3E发射的载波频率高1.4 kHz。
2.4 B8E发射
多路B8E发射的保护比是在假定其中一路有用发射受到干扰的条件下推导出来的。在这
种情况下，干扰信号所占据的频段要么完全落入一个接近3 kHz的话音通道之内，要么完全
将其覆盖。利用表6所列出的转换系数就可以得到多路B8E发射的保护比。
当B8E发射中一个话音通道的PX等于J3E发射的PX时，B8E发射的PX比J3E发射的高6
dB。这意味着对2路或4路B8E发射的保护比要比对J3E发射的高6 dB。
当干扰信号为R3E、B8E或J3E发射时，假定有用信号与无用信号的载波频率相同，并可
以忽略有用信号和无用信号载波的影响，则利用表6中的转换系数就可以得到多路B8E发射
的保护比。
18 ITU-R F.240-7建议书
3 有关转换系数的假设
在准备表6和图9时，作出了以下假设。
3.1 J3E发射
对于J3E发射，100%调制时的边带信号功率等于其峰值包络功率。
3.2 R3E发射
对于R3E发射，加入了一个功率比峰值包络功率低20 dB的导频，因而100%调制时的边
带信号功率比其峰值包络功率低1 dB（见ITU-R F.339建议书中表1的注24）。
3.3 H3E发射
对于H3E发射，100%调制时的边带功率与导频功率都比峰值包络功率低6 dB。接收采
用SSB接收机（见339建议书中表1的注23）。
3.4 A3E发射
对于A3E发射，加入了一个功率比峰值包络功率低6 dB的载波，100%调制时的边带信
号功率比载波功率低6 dB。接收采用SSB接收机。
 ITU-R F.240-7建议书 19
3.5 B8E发射
对于多路B8E发射，参考值为一个正弦振荡的功率，该振荡将发信机调制到其峰值包络
功率的1/4（−6dB）。
对于3路或4路B8E发射，假定在各通路中都加上不同的调制信号（见ITU-T F.326建议书
中表1的注2和注3）。
3.6 话音信号的平均功率
 为了通顺地阅读电文，话音信号的平均功率比参考正弦波信号的功率低10 dB（见
ITU-T F.326建议书中表1的注2）。
附件3
J7B发射类别的保护比与最小必需频率间隔的测量
1 引言
ITU-R F.240建议书（日内瓦，1982）将必需频率间隔定义为“当干扰信号电平分别比
有用信号功率高0、6和30 dB时，指配给有用信号和干扰信号的频率之间的间隔”（在《无
线电规则》第S1.148款中，指配的频率定义为“指配给一个台站的频段的中心频率”）。